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                   DECIZIA  nr.532/2011/15.06.2012
         

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Mureş a fost sesizată de
AdministraŃia FinanŃelor Publice Tg.Mureş – Compartiment EvidenŃa pe Plătitor
Persoane Fizice, prin adresa nr..../..., înregistrată sub nr..../..., asupra contestaŃiei
formulate dex, împotriva Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale stabilite
în urma corecŃiilor evidenŃei fiscale referitoare la obligaŃiile de plată nr.x,
comunicată petentului la data de 01.09.2011 prin ridicarea sub semnătură a
actului. 

ContestaŃia, înregistrată la AdministraŃia FinanŃelor Publice
Tg.Mureş sub nr.x,a fost depusă în termenul legal prevăzut la art.207 alin.(1) din
Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal̀ ,
republicat`.

Suma contestat` este de x lei reprezentând accesorii aferente
impozitului pe venit.

Constat@nd c` [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art.205
alin.(1), art.206 ]i art.209 alin.(1) lit.a) din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003
privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, cu modificările şi completările
ulterioare, D.G.F.P. Mure], prin Biroul SoluŃionare ContestaŃii , este legal
[nvestit` s` solu\ioneze cauza.

A) În contestaŃia înregistrată la AdministraŃia FinanŃelor Publice
Tg.Mureş sub nr.x, petenta solicită exonerarea de la plata sumei de x lei
reprezentând majorări de întârziere aferente impozitului pe venit, stabilită prin
Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale stabilite în urma corecŃiilor
evidenŃei fiscale referitoare la obligaŃiile de plată nr.x, invocând următoarele:

- în decizie, la “motivele de fapt” se arată că această “diferenŃă de
impozit, stabilită în minus pentru anul 2003, în sumă de x lei, a fost evidenŃiată în
mod eronat de două ori, iar în cursul anului 2007 s-a compensat cu diferenŃa de
impozit stabilită în plus pentru 2006, motiv pentru care s-a procedat la
recalcularea obligaŃiilor de plată datorate;
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- aceste nereguli au ieşit la iveală, urmare a cererii sale de a i se
elibera un certificat de atestare fiscală, depusă la organul fiscal la data de x, fiind
înregistrată sub nr.x;

- la eliberarea certificatului, a fost anunŃată de existenŃa acestei
obligaŃii şi a majorărilor. Certificatul a fost eliberat fără să cuprindă aceste sume
datorate, întrucât la depunerea cererii, încă nu s-a ştiut de existenŃa acestora;

- având în vedere cele arătate, contestă decizia în speŃă, întrucât
eroarea datorită căreia au rezultat aceste sume nu a fost a sa,şi nici nu a fost
anunŃată din timp (din 2003 până în 2007) de existenŃa unei datorii. Mai mult, nu
poate să accepte că de la anunŃare, din x, să i se calculeze majorări, dobânzişi
penalităŃi de x lei pentru neplata datoriei întrucât nu a fost de rea credinŃă, iar
eroarea nu a fost a sa.

B) FaŃă de aspectele contestate se reŃine că, prin Decizia de
impunere privind obligaŃiile fiscale stabilite în urma corecŃiilor evidenŃei fiscale
referitoare la obligaŃiile de plată nr.x, AdministraŃia FinanŃelor Publice Tg.Mureş
a stabilit în sarcinax, diferente în plus rezultate în urma corecŃiilor obligaŃiilor
înregistrate eronat în sumă totală de x lei (x lei reprezentând impozit pe venit + x
lei reprezentând accesorii aferente impozitului pe venit).

C) Având în vedere constatãrile organelor fiscale, motivele invocate
de petentă, documentele existente la dosarul cauzei precumşi actele normative în
vigoare în perioada verificatã, se reŃin următoarele:

În fapt , prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale stabilite
în urma corecŃiilor evidenŃei fiscale referitoare la obligaŃiile de plată nr.x
referitoare la obligaŃiile de plată accesorii, AdministraŃia FinanŃelor Publice
Tg.Mureş a stabilit în sarcinad-nei x, obligaŃii de plată în sumă totală de x lei (x
lei reprezentând impozit pe venit + x lei reprezentând accesorii aferente
impozitului pe venit), din care petenta contestă doar accesoriile aferente
impozitului pe venit în sumă de x lei.

În drept, în cauza supusă soluŃionării, sunt incidente următoarele
prevederi legale din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată:

„Art.88 
Sunt asimilate deciziilor de impunereşi următoarele acte

administrative fiscale:[...]
c) deciziile referitoare la obligaŃiile de plată accesorii;[...].
ART. 115 Ordinea stingerii datoriilor
(1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de impozite,

taxe, contribuŃii şi alte sume reprezentând creanŃe fiscaleprevăzute la art. 21
alin. (2) lit. a), iar suma plătită nu este suficientă pentru a stinge toate
datoriile, atunci se sting datoriile corelative acelui tipde creanŃă fiscală
principală pe care o stabileşte contribuabilul sau care este distribuită, potrivit
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prevederilor art. 114, de către organul fiscal competent, după caz, stingerea
efectuându-se, de drept, în următoarea ordine:[...]

b) obligaŃiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea
vechimii.[...]

ART.119
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a

obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzişi penalităŃi de
întârziere.[...].

ART.120 
(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere,

începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data
stingerii sumei datorate inclusiv.

(2) Pentru diferenŃele suplimentare de creanŃe fiscale rezultate din
corectarea declaraŃiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se
datorează începând cu ziua imediat următoare scadenŃei creanŃei fiscale pentru
care s-a stabilit diferenŃa şi până la data stingerii acesteia inclusiv.

(3) În situaŃia în care diferenŃele rezultate din corectarea
declaraŃiilor sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu
sumele stabilite iniŃial, se datorează dobânzi pentru suma datorată după
corectare ori modificare, începând cu ziua imediat următoare scadenŃei şi până
la data stingerii acesteia inclusiv.[...]”.

Din conŃinutul prevederilor legale citate mai sus, se reŃine că pentru
neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor de plată, sunt
datorate dobânzişi penalităŃi de întârziere ce se stabilesc prin decizii referitoare la
obligaŃiile de plată accesorii care reprezintă acte administrative fiscale asimilate
deciziilor de impunere. Totodată, rezultă şi faptul că, în situaŃia în care un
contribuabil datorează mai multe tipuri de impozite, taxe, contribuŃii şi alte sume
reprezentând creanŃe fiscale, iar suma plătită nu este suficientă pentru a stinge
toate datoriile, atunci se sting datoriile corelative acelui tip de creanŃă fiscală
principală pe care o stabileşte contribuabilul sau care este distribuită în ordinea
vechimii, prin orice modalităŃi existente de stingere prevăzute de lege.

În speŃă, se reŃine că, diferentele de plată stabilite în sarcina petentei
au rezultat din faptul că suma de x lei stabilită în minus (impozit pe venit de
recuperat) prin Decizia de impunere anuală nr.x din 24.09.2004 pentru persoanele
fizice române cu domiciliul în România pe anul 2003, anexată la dosarul cauzei, a
stins de două ori în evidenŃa fiscală (aplicaŃia Gotica) obligaŃii de plată constând
în impozit pe venit, stabilite prin Decizia de impunere anuală nr.x/08.09.2007
pentru veniturile realizate de persoanele fizice române cudomiciliul în România,
de persoanele fizice române fără domiciliu în Româniaşi persoanele fizice străine
pe anul 2006, în sumă de x lei.

Referitor la suma de x lei, impozit pe venit de restituit, anterior
menŃionat, se reŃin şi cele precizate de organele fiscale în cuprinsul referatului cu
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propuneri de soluŃionare, transmis cu adresa nr.x/06.10.2011, înregistrată la
D.G.F.P. Mureş sub nr.x/17.10.2011, după cum urmează:

„ În fapt, obligatia de plata cuprinsa in Decizia de impunere privind
obligatiile fiscale stabilite în urma corecŃiilor evidenŃei fiscale referitoare la
obligatiile de plată nr.x/30.08.2011 nu a fost achitata de catre contribuabila în
cauza in termenul prevazut de lege, motiv pentru care au fostcalculate majorari
de intarziere începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă.

Conform evidenŃelor noastre fiscale rezultă că, în cursul anului
2007 o parte din diferenŃa de impozit stabilită în plus pentru anul 2006 prin
Decizia de impunere anuală nr.x/08.09.2007, în suma de x lei, a fost compensata
cu suprasolvirea în sumă de x lei care reprezinta diferenta de impozit stabilită în
minus pentru anul 2003, prin Decizia de impunere anuala nr. x/24.09.2004, care
a fost evidentiata in mod eronat de două ori. Precizăm că diferenŃa de impozit
stabilită în plus pentru anul 2007 nu a fost achitata integral de catre
contribuabila. Astfel, s-a procedat la recalcularea obligatiilor de plata
principale datorate, precum si a majorarilor de intarziereaferente, pana la data
de 30.08.2011.

Mai precizăm faptul că, Decizia de impunere anuala 2006
nr.x/08.09.2007, a fost comunicată contribuabilului la data de 11.10.2007, prin
poştă.”

Prin urmare, se reŃine faptul că suma de x lei stabilită în minus (de
restituit) pentru anul fiscal 2003, a stins de două ori în evidenŃa fiscală obligaŃii
de plată stabilite pentru anul 2006. Întrucât organul fiscal a anulat compensarea
cu suma de x lei a obligaŃiilor de plată stabilite pentru anul fiscal 2006, de la data
efectuării compensării anulate a obligaŃiilor de plată si până la data emiterii
Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale stabilite în urma corecŃiilor
evidenŃei fiscale referitoare la obligaŃiile de plată nr.x, în baza prevederilor
anterior citate, petenta datorează accesoriile aferente debitelor rezultate ca
neachitate în urma corecŃiilor. 

Având în vedere cele anterior menŃionate, prevederile legale
incidente în speŃă, precumşi faptul că, în susŃinerea contestaŃiei, petentul nu
aduce argumenteşi documente prin care să justifice că nu datorează accesoriile
aferente impozitului pe venit stabilite în sumă de x lei, urmează a serespinge ca
neîntemeiată contestaŃia formulată dex, împotriva Deciziei de impunere privind
obligaŃiile fiscale stabilite în urma corecŃiilor evidenŃei fiscale referitoare la
obligaŃiile de plată nr.x.

Conform celor re\inute, [n raport cu actele normative enun\ate [n
cuprinsul deciziei, [n temeiul art.209 alin.(1) lit.a) ]i art.210 din Ordonan\a
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, se

                   
                                   
                                        DECIDE
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Respingerea ca neîntemeiată a contestaŃiei formulate dex, pentru
accesoriile în sumă totală de x lei aferente impozitului pe venit. 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Mureş, în termen de 6
luni de la data comunicării.

                           

                       DIRECTOR EXECUTIV,
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